
Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 200956 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009123100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 249 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, CARLOS
EDUARDO NASCIMENTO PINHEIRO habilitado e classificado em
1° lugar, no Concurso Público homologado pelo Pró - Reitor de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de
Rio Grande de acordo com o Edital n° 4, de 23/11/2009, publicado no
Diário Oficial da União, de 24/11/2009, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Refrigeração, em Regime de 40(quarenta) horas sema-
nais, com lotação no Campus Rio Grande.

Nº 250 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, THIAGO
DOS SANTOS DA FONSECA habilitado e classificado em 1° lugar,
no Concurso Público homologado pelo Pró - Reitor de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Rio Grande
de acordo com o Edital n° 4, de 23/11/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 24/11/2009, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Eletrotécnica, em Regime de 40(quarenta) horas semanais,
com lotação no Campus Rio Grande.

Nº 251 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, AL-
FRIDES BITTENCOURT DE CAMPOS habilitado e classificado em
1° lugar, no Concurso Público homologado pelo Pró - Reitor de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de
Rio Grande de acordo com o Edital n° 4, de 23/11/2009, publicado no
Diário Oficial da União, de 24/11/2009, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Instrumentação - Automoção Industrial, em Regime de
40(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Rio Grande.

Nº 252 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, JE-
RÔNIMO SILVEIRA MAIORCA habilitado e classificado em 1°
lugar, no Concurso Público homologado pelo Pró - Reitor de Gestão
e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Rio Gran-
de de acordo com o Edital n° 4, de 23/11/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 24/11/2009, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Informática, em Regime de 40(quarenta) horas semanais,
com lotação no Campus Rio Grande.

Nº 253 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, FABIO
LUIZ DA COSTA CARRIR habilitado e classificado em 1° lugar, no
Concurso Público homologado pelo Pró - Reitor de Gestão e De-
senvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Rio Grande de
acordo com o Edital n° 4, de 23/11/2009, publicado no Diário Oficial
da União, de 24/11/2009, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, em Regime de 40(quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus Rio Grande.

Nº 254 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, RODRIGO
COSTA FREDO habilitado e classificado em 2° lugar, no Concurso
Público homologado pelo Pró - Reitor de Gestão e Desenvolvimento
de Pessoas da Universidade Federal de Rio Grande de acordo com o
Edital n° 4, de 23/11/2009, publicado no Diário Oficial da União, de
24/11/2009, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
em Regime de 40(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Rio Grande.

Nº 255 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ARTUR
FREITAS AROCHA habilitado e classificado em 3° lugar, no Con-
curso Público homologado pelo Pró - Reitor de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas da Universidade Federal de Rio Grande de
acordo com o Edital n° 4, de 23/11/2009, publicado no Diário Oficial
da União, de 24/11/2009, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, em Regime de 40(quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus Rio Grande.

Nº 256 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ROBERTA
MACEDO CIOCARI, habilitada e classificada em 2° lugar, no Con-
curso Público homologado pela Reitora Pro tempore do Instituto
Federal de educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, de
acordo com o Edital n° 004, de 02/06/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Língua Portuguesa e Inglesa,
em Regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Ex-
clusiva e lotação no Campus Sertão.

Nº 257 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ANDERSON
LUIS NUNES, habilitado e classificado em 3° lugar, no Concurso
Público homologado pela Reitora Pro tempore do Instituto Federal de
educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com
o Edital n° 004, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Área de Estatística, em Regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no campus Sertão.
Nº 258 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, JENIFER
HEUERT KONRAD, habilitada e classificada em 3° lugar, no Con-
curso Público homologado pela Reitora Pro tempore do Instituto
Federal de educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, de
acordo com o Edital n° 004, de 02/06/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Matemática, em Regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus Sertão.

Nº 259 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MAGALI
LIPPERT DA SILVA, habilitada e classificada em 2° lugar, no Con-
curso Público homologado pela Reitora Pro tempore do Instituto
Federal de educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, de
acordo com o Edital Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Biblioteconomia, em Regime
de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação
no Campus Porto Alegre.

Nº 260 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, KAREN
SELBACH BORGES, habilitada e classificada em 3° lugar, no Con-
curso Público homologado pela Reitora Pro tempore do Instituto
Federal de educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, de
acordo com o Edital Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Informática, em Regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus Porto Alegre.

Nº 261 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, DUÍLIO
CASTRO MILES, habilitado e classificado em 2° lugar, no Concurso
Público homologado pela Reitora Pro tempore do Instituto Federal de
educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com
o Edital Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Área de Gestão - Sub - área: Recursos Humanos, em
Regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e
lotação no Campus Porto Alegre.

Nº 262 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MIGACIR
TRINDADE DUARTE FLÔRES, habilitada e classificada em 6° lu-
gar, no Concurso Público homologado pela Diretora - Geral do Cen-
tro Federal de Educação Tecnológica de Bento Gonçalves, de acordo
com o Edital n° 002, de 04/01/2008, publicado no Diário Oficial da
União, de 09/01/2008 e, retificado no Diário Oficial da União, de
23/06/2008, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área de Zootecnia, em Regime de 40(quarenta) horas
semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no Núcleo Avançado
de Ibirubá.

CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

A REITORA "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e, tendo em
vista a autorização concedida pelo Ministro de Planejamento, Or-
çamento e Gestão, Portaria n° 454, de 11/12/2009, publicada no
Diário Oficial da União, em 14/12/2009, e pela Portaria/MEC n°
1.231, de 29/12/2009, publicada no Diário Oficial da União, em
31/12/2009,resolve:

Nº 188 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, LI-
ZANDRA BRASIL ESTABEL, habilitada e classificada em 1° lugar,
no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de
25/05/2009, publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e
do Edital de Homologação
Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União, de
12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na Área de Biblioteconomia, em regime de 40(quarenta)
horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de
Porto Alegre.

Nº 189 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ALES-
SANDRA NEJAR BRUNO, habilitada e classificada em 1° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de
Homologação
Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União, de
12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, na Área de Biologia - Sub - área: Bioquímica, Fisiologia
e Histologia Animal, em regime de 40(quarenta) horas semanais, com
Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de Porto Alegre.
Nº 190 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ÂNGELO
CÁSSIO MAGALHÃES HORN, habilitado e classificado em 2° lu-
gar, no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de
25/05/2009, publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e
do Edital de Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Biologia - Sub - área:
Bioquímica, Fisiologia e Histologia Animal, em regime de 40(qua-
renta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no Cam-
pus de Porto Alegre.

Nº 191 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MÁRCIA
BÜNDCHEN, habilitada e classificada em 1° lugar, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de Homo-
logação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, na Área de Biologia - Sub - área: Botânica com
Conhecimentos de Morfologia, Fisiologia, Sistemática e Ecologia Ve-
getal, em regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação
Exclusiva e lotação no Campus de Porto Alegre.

Nº 192 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, CELSON
ROBERTO CANTO SILVA, habilitado e classificado em 1° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de
Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Biologia - Sub - área: Zoologia
com Conhecimentos em Morfologia, Fisiologia, Sistemática e Eco-
logia Animal, em regime de 40(quarenta) horas semanais, com De-
dicação Exclusiva e lotação no Campus de Porto Alegre.

Nº 193 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, CIBELE
SCHWANKE, habilitada e classificada em 1° lugar, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de Homo-
logação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, na Área de Biologia - Sub - área: Educação em
Biologia, em regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação
Exclusiva e lotação no Campus de Porto Alegre.

Nº 194 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ANDREA
BORDIN SCHUMACHER, habilitada e classificada em 1° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de
Homologação
Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União, de
12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na Área de Confeitaria, em regime de 40(quarenta)
horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de
Porto Alegre.

Nº 195 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MÁRCIA
AMARAL CORRÊA DE MORAES, habilitada e classificada em 1°
lugar, no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de
25/05/2009, publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e
do Edital de Homologação
Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União, de
12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na Área de Educação/Pedagogia, em regime de 40(qua-
renta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no Cam-
pus de Porto Alegre.

Nº 196 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, BIANCA
SMITH PILLA, habilitada e classificada em 1° lugar, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de Homo-
logação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, na Área de Gestão - Sub - área: Recursos Humanos,
em regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva
e lotação no Campus de Porto Alegre.

Nº 197 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, CÁSSIO
SILVA MOREIRA, habilitado e classificado em 1° lugar, no Con-
curso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-31T07:28:32-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




